
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.177 5 de junho de 2023 Página 175

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Processo 27/001033/2023, celebrado entre o Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado 
de Saúde, com recursos do Fundo Especial de Saúde e a empresa Easycred Serviços de Crédito e Turismo Eireli, 
objetivando a prestação  de serviço de compras de passagens aéreas e terrestres, para atender as demandas da 
Coordenadoria Estadual de Telessaúde, com efeitos a contar da assinatura do contrato.

Gestor do contrato Matrícula

Titular Marcia Bogena Cereser Tomasi 480403023
Substituto Valeria Regina Feracini Duenhas Monreal 115272022

Fiscal do contrato Matrícula

Titular Norma Bocollato de Moura Lacerda 117424024

Substituto Euder Alexandre Nunes 114975022

Maurício Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde

Mato Grosso do Sul

Resolução “P” SES N. 452, de 26 de maio de 2023.

O Secretário de Estado de Saúde do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando a Resolução Nº 084/SES/MS/2020, que Institui Comissão Própria de Avaliação da Escola de Saúde Pública 
Dr. Jorge David Nasser (ESP/MS), alterada pela Resolução n. 11/SES/MS/2020, de 05/03/2021, resolve:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Própria de Avaliação da Escola de 
Saúde Pública Dr. Jorge David Nasser, com efeitos a contar de 25 de maio de 2023, revogando a Resolução “P” 
SES n. 771, de 11 de novembro de 2022, publicada no DOE n. 10.989, de 17/11/2022.

Nome Representação
Marcia Naomi Santos Higashijima - Titular/
Presidente

Gerência de Educação Permanente em Gestão e Atenção à Saú-
de – ESP/MS

Fernanda Sollberger Canale - Suplente Gerência de Educação Permanente em Gestão e Atenção à Saú-
de – ESP/MS

Maria de Lourdes Oshiro - Titular Gerência de Formação e Acompanhamento Pedagógico ou Ge-
rência de Pesquisa, Extensão e Inovação em Saúde – ESP/MS

Edgar Oshiro - Suplente Gerência de Formação e Acompanhamento Pedagógico ou Ge-
rência de Pesquisa, Extensão e Inovação em Saúde – ESP/MS

Tânia Ruth Ortiz Pereira - Titular Secretaria Acadêmica – ESP/MS
Helizene Moreira da Silva – Suplente Secretaria Acadêmica – ESP/MS
Gabriela Piazza Pinto - Titular Área Técnica da Secretaria de Estado de Saúde
Karine Cavalcante da Costa - Suplente Área Técnica da Secretaria de Estado de Saúde
Adriane Horn Angnes - Titular Egresso ou discente – ESP/MS
Everton Stringheta Junior - Suplente Egresso ou discente – ESP/MS
Adriane Pires Batiston - Titular/Vice-presi-
dente

Membro externo – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Laís Alves de Souza Bonilha - Suplente Membro externo – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Maurício Simões Corrêa

Secretário de Estado de Saúde 

Mato Grosso do Sul 

Resolução “P” SES n. 418, de 23 de maio de 2023.

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 58, inciso III e art. 
67, ambos da Lei n. 8.666/1993 e Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, resolve:

DESIGNAR os servidores para as funções de GESTOR e FISCAL do Contrato n. 137/2023 – GCONT 21954, 
Processo 27/004502/2023, celebrado entre o Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de 
Saúde, com recursos do Fundo Especial de Saúde e a empresa Oncoprod Distribuidora de Produtos Hospitalares 


